
 

№ 477                                                                       09 марта 2023 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

09.03.2023            № 094 

рабочий поселок Краснообск 

 

Об участии в организации  
деятельности по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также  
по минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма 
и экстремизма на территории 
рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терро-
ризму», Указами Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию 
терроризму», от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, преду-
сматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государ-
ства», указаниями Национального антитеррористического комитета, рекомендациями Антитеррористической 
комиссии Новосибирской области, решениями антитеррористической комиссии Новосибирского района Но-
восибирской области в целях организации деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а так-
же по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
поселка Краснообска, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского муниципального района Новосибирской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об участии в организации деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, 
а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на террито-
рии поселка Краснообска (далее – Положение) (Приложение № 1). 

1.2. Порядок действий администрации рабочего поселка Краснообска при установлении уровней тер-
рористической опасности на территории Новосибирской области (далее – Порядок) (Приложение № 2). 

1.3. Алгоритм действий при получении информации об угрозе совершения (совершении) террористи-
ческого акта на территории рабочего поселка Краснообска и оповещения территориальных органов, феде-
ральных органов исполнительной власти, иных государственных и ведомственных структур (далее – Алго-
ритм) (Приложение № 3). 

2. Рекомендовать руководителям подразделений территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, предприятий, организаций всех форм собственности на территории рабочего посел-
ка Краснообска:  

2.1. Обеспечить: 

- участие (конкретных представителей – должностных лиц) в деятельности по профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории рабочего поселка Краснообска, согласно Положения, утвержденного настоящим 
Постановлением; 

Краснообский вестник 

1 1 



 

- своевременное и оперативное оповещение администрации рабочего поселка Краснообска обо всех 
фактах угроз террористического, экстремистского характера, террористических актах; 

- комплексное информационное взаимодействие и сопровождение деятельности по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений террориз-
ма и экстремизма на территории рабочего поселка Краснообска на системной основе. 

2.2. Оказывать содействие в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также по 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории рабоче-
го поселка Краснообска. 

3. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации рабочего поселка 
Краснообска обеспечить методическое и документальное сопровождение деятельности по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений террориз-
ма и экстремизма на территории рабочего поселка Краснообска. 

4. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска: 

- разместить Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в 
сети Интернет: http:www.krasnoobsk.nso.ru; 

- опубликовать в газете «Краснообский вестник»; 

- обеспечить доведение Постановления до руководства предприятий, организаций всех форм соб-
ственности на территории рабочего поселка Краснообска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 
 

И.о.Главы администрации  
рабочего поселка Краснообска                                                                                                          Н.В.Булдакова  
 

 

 

 

Приложение № 1 
к постановлению администрации                                                  

рабочего поселка Краснообска 
от 09.03. 2023 г. № 094  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об участии в организации деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также  
по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  

на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и полномочия администрации рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области, как органа местного самоуправления муниципального образования 
(далее – ОМС МО) при участии в организации деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также по 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования. 

2. Целями участия ОМС МО в организации деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также 
по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования являются: 

-предупреждение актов терроризма и экстремизма; 

-обеспечение антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования или в ведении ОМС МО; 

-создание условий для оказания помощи и реабилитации граждан, пострадавших от террористических и (или) 
экстремистских актов; 

-создание условий для формирования у граждан толерантного поведения по отношению к людям других нацио-
нальностей и религиозных конфессий. 

2 

 



 

3. Для достижения целей, указанных в пункте 2 настоящего Положения, ОМС МО решают следующие задачи: 

-организация информирования населения муниципального образования о мерах предупреждения актов терро-
ризма и экстремизма; 

-обучение муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и предприятий, а также населе-
ния муниципального образования порядку действий в случае совершения актов терроризма и экстремизма; 

-участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвида-
ции последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами ис-
полнительной власти Новосибирской области; 

-контроль обеспечения готовности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований в 
муниципальном образовании. 

 

Глава 2. Деятельность ОМС МО в сфере профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, а также муниципальных учреждений и пред-
приятий 

1. Координирующими органами в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) лик-
видации последствий их проявлений являются: 

Антитеррористическая комиссия Новосибирской области. 

Антитеррористическая комиссия Новосибирского района Новосибирской области. 

Межведомственная рабочая группа по вопросам противодействия экстремизму и его профилактики. 

Антитеррористические комиссии организаций (предприятий). 

Уполномоченные должностные лица организаций (предприятий) в сфере профилактики терроризма и экстремиз-
ма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма. 

2. Совет депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области: 

-осуществляет правовое регулирование участия ОМС МО в организации деятельности по профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации или 
настоящим Положением; 

-заслушивает отчеты главы рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области по 
вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования; 

-осуществляет иные полномочия по участию в организации деятельности по профилактике терроризма и экстре-
мизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, предусмотрен-
ные законодательством Российской Федерации. 

3. Глава рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в пределах своей ком-
петенции: 

-издает правовые акты, в том числе утверждающие планы мероприятий, направленных на профилактику терро-
ризма и экстремизма, а также на минимизацию и (или) ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма 
на территории муниципального образования (далее – план мероприятий); 

-обеспечивает реализацию на территории муниципального образования планов мероприятий, выполняемых при 
установлении уровней террористической опасности; 

-привлекает в случае необходимости должностных лиц и специалистов различных отраслей деятельности для 
экспертной и консультационной работы по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма; 

-контролирует выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муни-
ципальной собственности или в ведении ОМС МО; 

-обеспечивает реализацию предложений по совершенствованию антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания, объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении ОМС МО, внесенных 
уполномоченными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти; 

-осуществляет иные полномочия по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, предусмотренные законодательством Россий-
ской Федерации. 

4. Администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в пределах 
своей компетенции: 

- обеспечивает Главе рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области участие в 
подготовке и проведении заседаний антитеррористической комиссии Новосибирского района Новосибирской области и 
межведомственной рабочей группы по вопросам противодействия экстремизму и его профилактики; 

3 

 



 

-организует выполнение протокольных поручений антитеррористической комиссии Новосибирской области, ре-
шений антитеррористической комиссии Новосибирского района Новосибирской области, межведомственной рабочей 
группы по вопросам противодействия экстремизму и его профилактики; 

-участвует по решению Главы рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 
председателя антитеррористической комиссии Новосибирского района Новосибирской области в мероприятиях по про-
филактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых феде-
ральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Новосибирской области; 

-участвует в организации информирования населения через средства массовой информации об угрозах терро-
ристического и экстремистского характера, а также о принятых в связи с этим мерах; 

-участвует в проводимых на территории муниципального образования информационно-пропагандистских меро-
приятиях по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан 
неприятия идеологии терроризма (в том числе путем разработки и распространения учебно-методических пособий, па-
мяток, листовок, размещения актуальной тематической информации в средствах массовой информации, в том числе на 
официальном сайте ОМС МО, в соответствии с планами мероприятий); 

-осуществляет постоянный сбор информации о действующих на территории муниципального образования наци-
онально-культурных, религиозных и иных общественных объединениях граждан, неформальных объединениях молоде-
жи в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

-организует осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты насе-
ления и территории от чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического характера, обучения населения порядку 
действий при возникновении террористических угроз; 

-осуществляет контроль и организацию создания резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического характера; 

-участвует в планировании и проведении мероприятий по отселению граждан из района проведения контртерро-
ристической операции в пункты временного размещения; 

-осуществляет иные полномочия по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, предусмотренные законодательством Россий-
ской Федерации. 

5. Муниципальные учреждения, муниципальные предприятия на территории муниципального образования, их 
руководители в пределах своей компетенции: 

-обеспечивают антитеррористическую защищенность подчиненных объектов, при необходимости назначают ра-
ботников, ответственных за деятельность по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) лик-
видации последствий их проявлений; 

-исполняют мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму, включенные в соответствующие муни-
ципальные программы и (или) планы мероприятий; 

-принимают меры по исполнению протокольных поручений антитеррористической комиссии Новосибирского 
района Новосибирской области, межведомственной рабочей группы по вопросам противодействия экстремизму и его 
профилактики; 

-организуют обучение (инструктажи) подчиненных работников мерам по профилактике терроризма и экстремиз-
ма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма; 

-принимают участие в антитеррористических учениях (тренировках); 

-принимают меры к обеспечению безопасности граждан при организации массовых мероприятий; 

-принимают иное участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвида-
ции последствий проявлений терроризма и экстремизма, предусмотренное законодательством Российской Федерации. 

 

Глава 3. Планирование мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, а также 
минимизацию и (или) ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма 

1. Задачи, указанные в пункте 3 настоящего Положения, реализуются в рамках проведения мероприятий, преду-
смотренных планом мероприятий. 

2. План мероприятий разрабатывается сроком на один календарный год (далее–плановый период). 

3. Проект плана мероприятий разрабатывается администрацией рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области, в том числе с учетом протокольных поручений антитеррористической комиссии Новоси-
бирской области, предложений антитеррористической комиссии Новосибирского района Новосибирской области, межве-
домственной рабочей группы по вопросам противодействия экстремизму и его профилактики, представленных не позд-
нее 1 ноября года, предшествующего плановому периоду. 

4. Проект плана мероприятий направляется Главе рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Ново-
сибирской области на утверждение не позднее 30 ноября года, предшествующего плановому периоду. 

 

 

4 

 



 

5. Глава рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в течение 15 календар-
ных дней со дня получения рассматривает проект плана мероприятий, при необходимости организует его доработку. 

6. Глава рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области утверждает план меро-
приятий не позднее 15 декабря года, предшествующего плановому периоду. 

7. Копия плана мероприятий, а также копии вносимых в него изменений направляются Главой рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в Совет депутатов рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области в течение трех рабочих дней со дня его (их) утверждения. 

 

 

Приложение № 2 
к постановлению администрации                                                  

рабочего поселка Краснообска 
от 09.03. 2023 г. № 094  

 
ПОРЯДОК 

действий администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области  
при установлении уровней террористической опасности на территории Новосибирской области 

 
1. Основные положения 

 Органы местного самоуправления при реализации мероприятий по профилактике терроризма в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористи-
ческой опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, обще-
ства и государства» осуществляют свои функции при введении уровней террористической опасности: 

 ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ – при отсутствии террористической угрозы; 

 ПОВЫШЕННЫЙ («СИНИЙ») – при наличии требующей подтверждения информации о реальной возможности 
совершения террористического акта; 

 ВЫСОКИЙ («ЖЕЛТЫЙ») – при наличии подтвержденной информации о реальной возможности совершения 
террористического акта; 

 КРИТИЧЕСКИЙ («КРАСНЫЙ») – при наличии информации о совершенном террористическом акте либо о со-
вершении действий, создающих непосредственную угрозу террористического акта. 

 Решение об установлении, изменении или отмене повышенного ("синего") и высокого ("желтого") уровней терро-
ристической опасности на территории (отдельных участках территории) Новосибирской области (объектах, находящихся 
на территории Новосибирской области) принимает председатель антитеррористической комиссии Новосибирской обла-
сти по согласованию с начальником УФСБ России по Новосибирской области.  Срок, на который устанавливается повы-
шенный ("синий") или высокий ("желтый") уровень террористической опасности, границы участка территории (объекты), 
в пределах которых (на которых) устанавливается уровень террористической опасности, и перечень дополнительных 
мер, определяются председателем антитеррористической комиссии Новосибирской области по согласованию с предсе-
дателем Национального антитеррористического комитета Российской Федерации. 

Решение об установлении, изменении или отмене критического ("красного") уровня террористической опасности 
на территории (отдельных участках территории) Новосибирской области (объектах, находящихся на территории Новоси-
бирской области) на основании представления председателя антитеррористической комиссии Новосибирской области 
принимает председатель Национального антитеррористического комитета Российской Федерации.  

Председатель Национального антитеррористического комитета Российской Федерации определяет срок, на 
который в Новосибирской области устанавливается указанный уровень террористической опасности, границы участка 
территории (объектов), в пределах которых (на которых) он устанавливается, и перечень дополнительных принимаемых 
мер. 

Председатель Национального антитеррористического комитета Российской Федерации при наличии информа-
ции,  может принять решение об установлении, изменении или отмене любого из уровней террористической опасности 
на территории (отдельных участках территории) одного или нескольких субъектов Российской Федерации (объектах, 
находящихся на территории одного или нескольких субъектов Российской Федерации) и определить срок, на который 
устанавливается соответствующий уровень террористической опасности, границы участков территории Российской Фе-
дерации (объекты), в пределах которых (на которых) он устанавливается, и перечень дополнительных принимаемых 
мер. 

Уровень террористической опасности может устанавливаться бессрочно. 

При установлении соответствующего уровня террористической опасности могут приниматься следующие допол-
нительные меры по обеспечению безопасности личности, общества и государства: 

а) при повышенном ("синем") уровне террористической опасности: 

-внеплановые мероприятия по проверке информации о возможном совершении террористического акта; 

5 

 



 

-дополнительный инструктаж нарядов полиции и отдельных категорий военнослужащих, а также персонала и 
подразделений потенциальных объектов террористических посягательств, осуществляющих функции по локализации 
кризисных ситуаций, с привлечением в зависимости от полученной информации специалистов в соответствующей обла-
сти; 

-выставление на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в 
аэропортах, морских и речных портах, местах проведения публичных и массовых мероприятий, в других общественных 
местах усиленных патрулей, в том числе с привлечением специалистов кинологической службы; 

-усиление контроля в ходе проведения досмотровых мероприятий в аэропортах, морских и речных портах, на 
объектах метрополитена, железнодорожных вокзалах и автовокзалах с использованием специальных технических 
средств; 

-проведение проверок и осмотров объектов инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов, газораспредели-
тельных станций, энергетических систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств; 

-проведение инженерно-технической разведки основных маршрутов передвижения участников публичных и мас-
совых мероприятий, обследование потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребы-
вания граждан в целях обнаружения и обезвреживания взрывных устройств; 

-своевременное информирование населения о том, как вести себя в условиях угрозы совершения террористи-
ческого акта; 

б) при высоком ("желтом") уровне террористической опасности (наряду с мерами, принимаемыми при установ-
лении повышенного ("синего") уровня террористической опасности): 

-реализация внеплановых мер по организации розыска на воздушном, водном, автомобильном, железнодорож-
ном транспорте, а также на наиболее вероятных объектах террористических посягательств лиц, причастных к подготов-
ке и совершению террористических актов; 

-усиление контроля за соблюдением гражданами Российской Федерации, в том числе должностными лицами, 
порядка регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту их пребывания и по 
месту жительства в пределах участка территории Российской Федерации, на котором установлен уровень террористиче-
ской опасности, а также за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или 
постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации, въезда в Российскую Федерацию, выезда 
из Российской Федерации и транзитного проезда через территорию Российской Федерации; 

-уточнение расчетов имеющихся у федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации сил и средств, предназначенных для ликвидации последствий террористиче-
ских актов, а также технических средств и специального оборудования для проведения спасательных работ; 

проведение дополнительных тренировок по практическому применению сил и средств, привлекаемых в случае 
возникновения угрозы террористического акта; 

-проверка готовности персонала и подразделений потенциальных объектов террористических посягательств, 
осуществляющих функции по локализации кризисных ситуаций, и отработка их возможных действий по пресечению тер-
рористического акта и спасению людей; 

-определение мест, пригодных для временного размещения людей, удаленных с отдельных участков местности 
и объектов, в случае введения правового режима контртеррористической операции, а также источников обеспечения их 
питанием и одеждой; 

-перевод соответствующих медицинских организаций в режим повышенной готовности; 

-оценка возможностей медицинских организаций по оказанию медицинской помощи в неотложной или экстрен-
ной форме, а также по организации медицинской эвакуации лиц, которым в результате террористического акта может 
быть причинен физический вред; 

в) при установлении критического ("красного") уровня террористической опасности (наряду с мерами, применяе-
мыми при введении повышенного ("синего") и высокого ("желтого") уровней террористической опасности): 

-приведение в состояние готовности группировки сил и средств, созданной для проведения контртеррористиче-
ской операции; 

-перевод соответствующих медицинских организаций в режим чрезвычайной ситуации; 

-усиление охраны наиболее вероятных объектов террористических посягательств; 

-создание пунктов временного размещения людей, удаленных с отдельных участков местности и объектов, в 
случае введения правового режима контртеррористической операции, обеспечение их питанием и одеждой; 

-принятие неотложных мер по спасению людей, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействие 
бесперебойной работе спасательных служб; 

-приведение в состояние готовности: транспортных средств - к эвакуации людей, медицинских организаций - к 
приему лиц, которым в результате террористического акта может быть причинен физический и моральный ущерб, цен-
тров экстренной психологической помощи - к работе с пострадавшими и их родственниками; 

 

 

 

6 

 



 

-усиление контроля за передвижением транспортных средств через административные границы субъекта Рос-
сийской Федерации, на территории которого установлен уровень террористической опасности, проведение досмотра 
транспортных средств с применением технических средств обнаружения оружия и взрывчатых веществ. 

Решение об установлении, изменении или отмене уровня террористической опасности, а также информация о 
сроках, на которые устанавливается уровень террористической опасности, и о границах участка территории Российской 
Федерации (об объекте), в пределах которого (на котором) он устанавливается, подлежат незамедлительному обнаро-
дованию через средства массовой информации. 

2. Порядок действий администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области при введении уровней террористической опасности 

 

7 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный  
исполнитель 

Срок 

В условиях ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

1. Анализ информации о состоянии складывающейся общественно – 
политической и социально-экономической обстановки 

Отдел по ГОиЧС, руководите-
ли подразделений администра-
ции р.п. Краснообска, руково-
дители подведомственных 
объектов 

Ежедневно 

2. Выработка предложений по устранению причин и условий, способ-
ных вызвать осложнение общественно-политической и социально-
экономической обстановки. 

Отдел по ГОиЧС, руководите-
ли подразделений администра-
ции р.п. Краснообска, руково-
дители подведомственных 
объектов 

Ежедневно 

3. Организация мероприятий по реализации на территории рабочего 
поселка Краснообска государственной политики в области противо-
действия терроризму 

Отдел по ГОиЧС, руководите-
ли подразделений администра-
ции р.п. Краснообска, руково-
дители подведомственных 
объектов 

Согласно Плана 
мероприятий по 
антитеррору на 

текущий год 

4. Подготовка и направление предложений в АТК Новосибирской об-
ласти и АТК Новосибирского района Новосибирской области по 
вопросам профилактики терроризма 

Отдел по ГОиЧС администра-
ции р.п. Краснообска, руково-
дители подведомственных 
объектов 

По запросу и по 
мере необходи-

мости 

Повышенный уровень террористической опасности – «СИНИЙ»  

5. Получение устного сообщения от руководителя оперативной груп-
пы или копии решения председателя антитеррористической комис-
сии Новосибирской области об установлении на территории Ново-
сибирской области или ее части, в том числе на территории Ново-
сибирского района Новосибирской области, территории рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти 

ЕДДС Новосибирского района «Ч» +0ч. 

6. Информирование работников администрации рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, под-
ведомственных учреждений об установленном уровне террористи-
ческой опасности, о правилах поведения в условиях угрозы совер-
шения террористического акта, а также повышения общей бдитель-
ности 

Отдел по ГОиЧС администра-
ции р.п. Краснообска, ЕДДС 
Новосибирского района 

«Ч» +2ч. 

7. Уточнение количества подведомственных объектов, расположен-
ных на территории действия повышенного уровня террористиче-
ской опасности – «синего» 

Отдел по ГОиЧС, руководите-
ли подразделений администра-
ции р.п. Краснообска, руково-
дители подведомственных 
объектов  

«Ч» +6ч. 

8. Организация проведения дополнительных мер по порядку действий 
в случае возникновения угрозы совершения (совершении) террори-
стического акта: 
проведение дополнительных инструктажей работников подведом-
ственных объектов; 
усиление пропускного режима; 
оказание содействия территориальным подразделениям МВД, 
МЧС, Росгвардии в проведении проверок (обследований) подве-
домственных объектов в целях выявления возможных террористи-
ческих угроз; 
направление в аппарат АТК Новосибирской области сведений о 
планируемых к проведению и проводимых публичных и массовых 
мероприятиях с участием органов местного самоуправления; 
доведение порядка и содержания представления информации в 
дежурные службы и аппарат АТК Новосибирской области; 
уточнение схем оповещения персонала и планов эвакуации при 
возникновении чрезвычайных ситуаций; 
определение возможных зон риска, проведение корректирующих 
мероприятий по их минимизации  

Отдел по ГОиЧС, руководите-
ли подведомственных объек-
тов, 
ОП №3 «Краснообский», ЕДДС 
Новосибирского района 

«Ч» +8ч. 



 

 

8 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный  
исполнитель 

Срок 

9. Организация информационного обмена и взаимодействия с АТК 
Новосибирской области в целях изучения оперативной обстановки 
и предоставления сведений по состоянию систем жизнеобеспече-
ния подведомственных объектов и возникающих вопросов, требую-
щих решения на уровне АТК Новосибирской области 

Отдел по ГОиЧС, руководи-
тели подведомственных 
объектов, 

  

На период действия 
установленного 

уровня 

10. Направление, ежедневно в аппарат АТК Новосибирской области 
сведений об изменениях в оперативной обстановке и социально-
политическом климате на территории рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области 

Отдел по ГОиЧС На период действия 
установленного 

уровня 

11. Освещение в СМИ решения председателя НАК об установлении и 
отмене повышенного уровня террористической опасности – 
«СИНЕГО» 

АТК Новосибирской области Незамедлительно 
после принятия 

решения 

Высокий уровень террористической опасности – «ЖЕЛТЫЙ»  

12. Получение сообщения от руководителя оперативной группы об 
установлении на территории Новосибирской области или на терри-
тории Новосибирского района Новосибирской области – высокого 
уровня террористической опасности – «ЖЕЛТОГО», принимаются 
дополнительные меры 

ЕДДС Новосибирского райо-
на 

«Ч» +0ч. 
(«Ч» + Nч. – в слу-
чае если уровень 
террористической 

опасности – 
«ЖЕЛТЫЙ» уста-

навливается после 
установления 

«СИНЕГО» - повы-
шенного уровня 

террористической 
опасности) 

13. Уточнение сил и средств, предназначенных для минимизации и 
ликвидации последствий террористических актов: 
расчет потребности в привлечении аварийно-спасательных служб; 
запрос (при необходимости) в ГУ МЧС России по Новосибирской 
области о привлечении дополнительных формирований аварийно-
спасательных служб; 
оценка готовности служб водо-, тепло- и энергоснабжения; 
оценка готовности медицинских учреждений по оказанию скорой 
медицинской помощи и эвакуации пострадавших; 
о готовности пополнения медицинских средств и компонентов 

Руководители подразделе-
ний администрации р.п. 
Краснообска, МУП Энерге-
тик, ГУБЗ «НЦКРБ» 

«Ч»+12ч. 

14. Организация дополнительных мер по антитеррористической защи-
щенности объектов на территории рабочего поселка Краснообска: 
усиление контроля пропускного режима; 
проведение дополнительных инструктажей работников объектов по 
порядку действий в случае возникновения угрозы совершения 
(совершении) террористического акта, а также действиям по мини-
мизации и ликвидации последствий террористического акта; 
усиление постов охраны объектов и мобильных групп охраны обще-
ственного порядка. 

Отдел по ГОиЧС, руководи-
тели подведомственных 
объектов, 
ОП №3 «Краснообский», 
ОВО Росгвардии, 37 ПСЧ, 
ЕДДС Новосибирского райо-
на 

«Ч»+18ч. 

15. Освещение в СМИ решения председателя НАК об установлении и 
отмене высокого уровня террористической опасности – 
«ЖЕЛТОГО» 

АТК Новосибирской области Незамедлительно 
после принятия 

решения 

Критический уровень террористической опасности – «КРАСНЫЙ»  

16. Получение информации от руководителя оперативной группы об 
установлении на территории Новосибирской области или Новоси-
бирского района Новосибирской области критического уровня тер-
рористической опасности – «КРАСНОГО» принимаются дополни-
тельные меры 

ЕДДС Новосибирского райо-
на 

«Ч» +2ч. 
(«Ч» + 2Nч. – в слу-
чае если уровень 
террористической 

опасности – 
«КРАСНЫЙЙ» уста-
навливается после 

установления 
«СИНЕГО» и 

«ЖЕЛТОГО» - повы-
шенного и критиче-
ского уровней тер-

рористической опас-
ности) 

17. Приведение в готовность сил и средств на территории рабочего 
поселка Краснообска для применения сил и средств, привлекаемых 
к подготовке и проведению мероприятий по минимизации и ликви-
дации последствий террористического акта и защите населения. 

Администрация рабочего 
поселка Краснообска, орга-
низации, предприятия, ОП№ 
3, 37 СПЧ, ОВО РосГвар. 

«Ч»+4ч. 



 

 

Приложение № 3 
к постановлению администрации                                                  

рабочего поселка Краснообска 
от 09.03. 2023 г. № 094  

 
АЛГОРИТМ  

действий при получении информации об угрозе совершения (совершении) террористического акта на территории  
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области и оповещении территориальных органов  

федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, иных государственных и ведомственных структур 
 
I. Поступление информации в почтовом сообщении, через телефонный звонок, посредством электрон-

ной почты 
 
 При поступлении информации об угрозе совершения теракта необходимо реагировать на каждое поступившее сообщение – 

телефонный звонок, почтовое письмо, электронное сообщение. При наличии технической возможности произвести запись телефонного 
разговора, сохранить электронное сообщение. Не удалять сообщение об угрозе совершения террористического акта, поступившего по 
электронной почте, по возможности сохранить в электронном виде (для дальнейшей работы спецслужб). 

 
 После получения сообщения об угрозе взрыва или о наличии в здании взрывного устройства не поддаваться панике, следует: 
 1. Зафиксировать точное время поступления информации и всю сопутствующую информацию.  
 2. Довести информацию о получении сообщения руководителю организации, собственнику (управляющему) здания, сооруже-

ния.  
3. Немедленно оповестить: 
 дежурную часть ОП №3 «Краснообский» - по телефону 308 -81- 81; 
 дежурного по УФСБ России по Новосибирской области – по телефону 269 -72 -69; 
 Росгвардию – 348-55-11; 
 ЕДДС Новосибирского района – по телефону 373 -45 -75. 
 
При оповещении передать следующую информацию: - полный текст сообщения; - дата, время и способ поступления инфор-

мации; - имя и адрес (в т.ч. электронный) отправителя; - адрес (в т.ч. электронный) получателя; - список рассылки сообщения. 

9 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный  
исполнитель 

Срок 

18. Усиление охраны наиболее вероятных потенциальных объектов 
террористических посягательств 

Администрация рабочего 
поселка Краснообска, орга-
низации, предприятия, ОП№ 
3, 37 СПЧ, ОВО Росгвардии 

По срокам установ-
ленным в предложе-
ниях ОШ в Новоси-

бирской области 

19. При введении режима КТО, принятие мер: 
-по развертыванию ПВР на базе ДК р.п. Краснообска д.79 (или по 
решению КЧС и ОПБ администрации и организаций в других ме-
стах, в зависимости из складывающейся критической ситуации) для 
людей временно эвакуируемых из зданий (жилых домов), обеспече-
нии их питанием и одеждой; 
-проведение комплекса первоочередных мероприятий по обеспече-
нию безопасности населения; 
-оказание содействия в развертывании пунктов оказания первой 
медицинской помощи пострадавшим и возможным жертвам силами 
медицинских учреждений; 
-при необходимости привлечение предпринимателей по вопросу 
возможности предоставления дополнительного объема продоволь-
ствия, товаров промышленного, бытового и иного назначения. 

Администрация рабочего 
поселка Краснообска, орга-
низации, предприятия, ОП№ 
3, 37 СПЧ, ОВО Росгвардии 

Согласно плана КТО 

20. Принятие неотложных мер по спасению людей, охране имущества, 
оставшегося без присмотра, содействие бесперебойной работе 
спасательных служб, оказание содействия решений оперативного 
штаба в Новосибирской области по отключению ПОО, иных объек-
тов, находящихся в зоне проведения КТО от линий электропитания, 
водоснабжения. 

Администрация рабочего 
поселка Краснообска, орга-
низации, предприятия, ОП№ 
3, 37 СПЧ, ОВО Росгвардии 

Согласно плана КТО 

21. При проведении КТО: 
-приостановка деятельности организаций, учреждений; 
-проведение эвакуационных мероприятий из зоны проведения КТО; 
-организация работы ПВР, пунктов оказания медицинской и психо-
логической помощи; 
-формирование списков граждан – оказавшихся в зоне проведения 
КТО, пострадавших в результате теракта, жильцов близлежащих 
домов, родственников пострадавших в результате теракта. 

Администрация рабочего 
поселка Краснообска, орга-
низации, предприятия, ОП№ 
3, 37 СПЧ, ОВО Росгвардии 

Согласно плана КТО 

22. Освещение в СМИ решения председателя НАК об отмене критиче-
ского уровня террористической опасности – «КРАСНОГО» 

АТК Новосибирской области Незамедлительно 
после принятия 

решения 



 

 
4. Информировать Главу администрации рабочего поселка Краснообска - 348-38-53, отдел по ГО и ЧС 8-913-777-30-62, руково-

дителей вышестоящих ведомственных структур. 
 5. В зависимости от обстановки, от наличия явной угрозы совершения теракта осуществить эвакуацию людей. При осуществ-

лении эвакуации, место для сбора должно быть выбрано на достаточном удалении от объекта (не менее 100 метров). После проведе-
ния эвакуации необходимо проверить полноту проведения мероприятий, в том числе путем проведения обхода помещений. Результаты 
проведения эвакуационных мероприятий сообщить прибывшим сотрудникам служб экстренного реагирования.  

 6. Оказать полное содействие в проведении мероприятий (в том числе эвакуационных) сотрудникам правоохранительных 
органов. 

 7. Возобновление работы организации, объекта осуществлять только после проведение обследования всех по-
мещений кинологом со служебной собакой и выдачи им заключения об отсутствия опасности и угроз террористического 
характера. 

 
II. Поступление информации об обнаружении бесхозных предметов с признаками взрывных устройств 
Взрывные устройства, как правило, маскируются под обычные, подчас безобидные на вид предметы, например: под хозяй-

ственную сумку, детскую игрушку, коробку из-под обуви и т.д. Следует помнить, что любой бесхозный предмет может оказаться замаски-
рованным взрывным устройством и обезвреживать его должны специалисты. 

 При обнаружении бесхозного (подозрительного) предмета следует:  
 1. Зафиксировать точное время обнаружения и данные лиц, его обнаруживших и попытаться установить владельцев остав-

ленного предмета, возможных свидетелей.  
 2. Сообщить о его обнаружении руководителю организации, собственнику (управляющему) здания, сооружения.  
 3. Немедленно оповестить: 
 дежурную часть ОП № 3 «Краснообский» - по телефону 308- 81- 81; 
 дежурного по УФСБ России по Новосибирской области – по телефону 269 -72 -69; 
 Росгвардию – 348-55-11; 
 ЕДДС Новосибирского района – по телефону 373- 45- 75. 
Информировать Главу администрации рабочего поселка Краснообска, руководителей вышестоящих ведомственных структур 

– по телефону 348-38-53, отдел по ГО и ЧС 8-913-777-30-62. 
 5. До приезда сотрудников полиции организовать эвакуацию людей из здания.  
 6. Указать местонахождение предмета прибывшим сотрудникам полиции и сообщить иную значимую информацию.  
 7. Категорически запрещается: прикасаться к предмету, пытаться разглядеть его содержимое, перемещать предмет, пользо-

ваться вблизи предмета средствами радиосвязи (мобильными телефонами, рациостанциями). 
 8. Обезвреживание взрывоопасного предмета производится только инженерно-техническими подразделениями Росгвардии, 

ФСБ и только после обследования кинологом со служебной собакой. 
 9. Эвакуацию людей осуществлять через ближайшие выходы (запасные выходы), находящиеся с противоположной стороны 

от места обнаружения подозрительного предмета. В отдельных случаях эвакуация может быть организована через окна первых этажей 
здания. 

 Не тратить время на разговоры, сбор вещей и одевание.  
 Место для сбора после эвакуации должно быть выбрано на достаточном удалении от здания (в зависимости от величины 

предмета и места его обнаружения, не менее 100 м).  
 10. Возобновление работы организации, объекта осуществлять только после проведения обследования всех помещений кино-

логом со служебной собакой, обезвреживания взрывного устройства инженерно-техническими подразделениями Росгвардии, ФСБ и 
выдачи заключения об отсутствия опасности и угроз террористического характера. 

 
 ВНИМАНИЕ! Рекомендуемые зоны эвакуации и оцепления при обнаружении взрывного устройства или предмета, 

похожего на взрывное устройство: 
 Граната РГД-5 - не менее 50 м.  
 Граната Ф-1 - не менее 200 м.  
 Тротиловая шашка массой 200 гр. - 45 м.  
 Тротиловая шашка массой 400 гр. - 55 м.  
 Пивная банка 0,33 литра - 60 м.  
 Мина МОН-50 - 85 м.  
 Чемодан (кейс) - 230 м.  
 Дорожный чемодан - 350 м.  
 Автомобиль типа “Жигули” - 460 м.  
 Автомобиль типа “Волга” - 580 м.  
 Микроавтобус - 920 м.  
 Грузовая автомашина (фургон) - 1240 м. 
 

10 

 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25. 

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

